
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 10 de fevereiro de 2023

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 62/2023                                                   Em 09 de fevereiro de 2023

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas de acordo com 
o Art. 32, IX, b c/c Art. 46 a 48 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Patos, 
	  
	 R E S O L V E:

	 I - CONVOCAR os líderes de partidos com assento nesta Casa 
Legislativa, para indicar os membros que irão compor as Comissões Permanentes 
para o ano de 2023, em reunião na próxima segunda-feira, dia 13 de fevereiro, às 
9:00h, na Sala das Comissões desta Casa.

	 II - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua publicação.

	 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos, Estado da 
Paraíba, 09 de fevereiro de 2023.

 VALTIDE PAULINO SANTOS 
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 63/2023		     Patos, em 09 de fevereiro de 2023

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 NOMEAR, a Sra. LETICIA RICHELLY AIRES DE OLIVEIRA, 
de acordo com a Lei Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em 
comissão, o cargo de ASSISTENTE DE IMPRENSA II da Câmara Municipal 
de Patos.

	 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023.

Valtide Paulino Santos
Presidente

PROJETOS0 DE LEI - EXECUTIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 09/02/2023

PROJETO DE LEI N.º 001/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: CONCEDE REAJUSTE DO SALÁRIO MÍNIMO AOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS - EFETIVOS, 
ESTABELECE O PISO NACIONAL DO MAGISTÉRIO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 002/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DE 

RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS DA FAZ3NDA PÚBLICA 
MUNICIPAL - REFIS/PATOS 2023, BEM COMO OS DO 
PROCON MUNICIPAL, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 003/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO EXPRESSA DE TODAS AS 

DISPOSIÇÕES DA LEI MUNICIPAL N.º 2.690/99, E DISPÕE 
SOBRE A NOVA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 004/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: INSTITUI A OPÇÃO PELO PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS 

MEDIANTE ACORDO DIRETO DE Q UE TRATA O ART. 
102, PARÁGRAFO ÚNICO, DO ADCT, ACRESCIDO 
PELA EMENDA CONSTITUCIONAL N.º 94/16; CRIA E 
REGULAMENTA A CÂMARA DE CONCILIAÇÃO DE 
PRECATÓRIOS DO MUNICÍPIO DE PATOS, DISPONDO 
SOBRE SUA ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, E 
INSTITUI OS PROCEDIMENTOS PARA FINS DE ACORDO 
DIRETO, NOS TERMOS DO ART. 102, PARÁGRAFO 
ÚNICO, DO ATO DAS DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS 
TRANSITÓRIAS (ADCT), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 09/02/2023

PROJETO DE LEI N.º 001/2023-PL
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho
EMENTA: INSTITUI O CÓDIGO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS NA FORMA QUE 
INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 002/2023-PL
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho
EMENTA: CRIA O PROTOCOLO “NÃO É NÃO” DE ATENDIMENTO À 

MULHER VÍTIMA DE VIOLÊNCIA SEXUAL OU ASSÉDIO 
EM DISCOTECAS OU ESTABELECIMENTOS NOTURNO, 
EVENTOS FESTIVOS, BARES, RESTAURANTES OU 
QUALQUER OUTRO ESTABELECIMENTO DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO DE PESSOAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 
DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023.PÁGINA 2
PROJETO DE LEI N.º 003/2023-PL
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos
EMENTA: DENOMINA SEVERINO  RODRIGUES ALVES A SALA 

DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
SITUADA NA RUA HORÁCIO NÓBREGA, BAIRRO BELO 
HORIZONTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 004/2023-PL
Autoria: Mesa Diretora - Biênio 2023/2024
EMENTA: CONCEDE REAJUSTE DO SALÁRIO MÍNIMO AOS 

SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 005/2023-PL
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista
EMENTA: DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO EMERGENCIAL, 

OBRIGATÓRIO E INTEGRAL A PESSOAS VÍTIMAS DE 
VIOLÊNCIA SEXUAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 006/2023-PL
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista
EMENTA: AUTORIZA O EXECUTIVO A CRIAR PROGRAMA DE 

INCENTIVO FISCAL PARA EMPREGADORES DE 
MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 09/02/2023

REQUERIMENTO N.º 0001/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EXPLICAÇÕES SOBRE OS DIVERSOS REQUERIMENTOS ENVIADOS 
SOLICITANDO O CONSERTO DOS BURACOS NO CALÇAMENTO DA 
RUA SEVERINO SOARES, BAIRRO DA MATERNIDADE.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
sobre os diversos requerimentos pedindo o conserto dos buracos no calçamento 
da Rua Severino Soares, bairro da Maternidade.

REQUERIMENTO N.º 0002/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
O CONSERTO DE UM BURACO ENTRE AS RUAS OSCAR TORRES E 
SÉRGIO LIMA, BAIRRO DA MATERNIDADE.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o conserto de um buraco entre as ruas Oscar Torres e Sérgio Lima,  
bairro da Maternidade.

REQUERIMENTO N.º 0003/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE UM BURACO ENTRE AS RUAS BASTA GOMES E PROF. 
JOJSÉ ARAÚJO, BAIRRO DA MATERNIDADE.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o conserto de um buraco entre as ruas Basta Gomes e Prof. José 
Araújo,  Bairro da Maternidade.

REQUERIMENTO N.º 0004/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DOS BURACOS NA RUA JOÃO ODORICO, BAIRRO BIVAR 
OLINTO.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o conserto dos buracos na Ru João Odorico, bairro Bivar Olinto.

REQUERIMENTO N.º 0005/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DOS BURACOS EM TODA A EXTENSÃO DO CANAL DO 
FRANGO, BAIRRO BELO HORIZONTE.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o conserto dos buracos em toda a extensão do Canal do Frango, 
bairro Belo Horizonte. 

REQUERIMENTO N.º 0006/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
O CONSERTO DOS BURACOS EM TODA A EXTENSÃO DA RUA 
SEVERINO INÁCIO, BAIRRO NOÉ TRAJANO.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o conserto dos buracos em toda a extensão da Rua Severino Inácio, 
bairro Noé Trajano. 

REQUERIMENTO N.º 0007/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
O CONSERTO DOS BURACOS EM TODA A EXTENSÃO DA RUA 
PEREGRINO FILHO, BAIRRO CENTRO.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o conserto dos buracos em toda a extensão da Rua Peregrino Filho, 
bairro Centro. 

REQUERIMENTO N.º 0008/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
O CONSERTO DOS BURACOS EM TODA A EXTENSÃO DA RUA Dr. 
ONALDO DE QUEIROZ, BAIRRO CENTRO.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o conserto dos buracos em toda a extensão da Rua Dr. Onaldo de 
Queiroz, bairro Centro. 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 . PÁGINA 3

REQUERIMENTO N.º 0009/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DOS BURACOS EM TODA A EXTENSÃO DA RUA JOÃO 
SOARES, BAIRRO CENTRO.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o conserto dos buracos em toda a extensão da Rua Dr. João Soares, 
bairro Centro. 

REQUERIMENTO N.º 0010/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DOS BURACOS EM TODA A EXTENSÃO DA RUA FENELON 
BONAVIDES, BAIRRO CENTRO.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de 
Trabalhos Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de 
Infraestrutura solicitando o conserto dos buracos em toda a extensão da Rua 
Fenelon Bonavides, bairro Centro. 

REQUERIMENTO N.º 0011/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
O CALÇAMENTO DA RUA JOÃO SEVERINO DE SOUSA, BAIRRO 
MATERNIDADE.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o calçamento da Rua João Severino de Sousa, bairro Maternidade. 

REQUERIMENTO N.º 0012/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CALÇAMENTO DA RUA DELZUITA AVELINO DE MEDEIROS, BAIRRO 
MATERNIDADE.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de 
Trabalhos Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de 
Infraestrutura solicitando o calçamento da Rua Delzuita Avelino de Medeiros,  
bairro Maternidade.  

REQUERIMENTO N.º 0013/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CALÇAMENTO DA RUA EDUARDO BENÍCIO DE ARAÚJO, BAIRRO 
MATERNIDADE.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de 
Trabalhos Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de 
Infraestrutura solicitando o calçamento da Rua Eduardo Benício de Araújo, 
bairro Maternidade. 

REQUERIMENTO N.º 0014/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CALÇAMENTO DA RUA PEDRO AMORIM, BAIRRO MATERNIDADE.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o calçamento da Rua Pedro Amorim, bairro Maternidade. 

REQUERIMENTO N.º 0015/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
O CALÇAMENTO DA RUA LUIZ ARAÚJO NÓBREGA, BAIRRO 
MATERNIDADE.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o calçamento da Rua Luiz Araújo Nóbrega, bairro Maternidade. 

REQUERIMENTO N.º 0016/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CALÇAMENTO DA RUA KELFHÂNIO BRITO, BAIRRO MATERNIDADE.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o calçamento da Rua Kelfhânio Brito, bairro Maternidade. 

REQUERIMENTO N.º 0017/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CALÇAMENTO DA RUA ISMAEL BRITO, BAIRRO MATERNIDADE.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o calçamento da Rua Ismael Brito, bairro Maternidade. 

REQUERIMENTO N.º 00182023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CALÇAMENTO DA RUA PROJETADA NOVE, BAIRRO SALGADINHO.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o calçamento da Rua Projetada Nove, bairro Salgadinho.

REQUERIMENTO N.º 0019/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CALÇAMENTO DA RUA LUCIANO MELO DE MEDEIROS, BAIRRO 
SALGADINHO.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o calçamento da Rua Luciano Melo de Medeiros, bairro Salgadinho.


